
 
 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.99 

DIN 28 12 2016 
privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia 

,,SALVAȚI CÂMPULUNGUL ȘI MUSCELUL” 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28 12 2016 ; 

Luând în discuţie raportul Direcţiei Economice şi Fiscale - Compartimentul 
Programe-Prognoze înregistrat sub nr.37872/20 12 2016 şi expunerea de motive a 
primarului prin care se propune spre aprobare asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi 
Asociaţia ,,Salvati Campulungul si Muscelul”, privind monitorizarea calitatii aerului in 
Municipiul Campulung, precum şi   împuternicirea Primarului Municipiului Câmpulung 
să semneze acordul de asociere; 

Tinand cont de adresa nr. 182/28.11.2016 transmisa de Asociatia ,,Salvați 
Câmpulungul și Muscelul”; 

În conformitate cu prevederile art. 36 , alin. (7) , lit. ,,a” , alin. (5) , lit. ,,a” precum 
şi art. 39 si art. 45, alin. (2) , lit. ,,f” coroborate cu dispozitiile art. 115, alin. 1, lit. ,,b” , 
alin. (3) , (5) , (6) si (7) din din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata , cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând avizul comisiei de specialitate nr.2 a consiliului local ; 
In temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă RĂ Ş T E: 
ART.1. Se aprobă asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia ,,Salvati 

Campulungul si Muscelul”, privind monitorizarea calitatii aerului in Municipiul 
Campulung, în conformitate cu prevederile Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului 
inconjurator, cu modificările şi completările ulterioare. 

ART.2. Se aprobă draftul Acordului de asociere privind monitorizarea calitatii 
aerului in Municipiul Câmpulung, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze acordul de asociere, prevăzut la articolul 2. 

ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală, Serviciul Juridic,Administraţie Publică, Compartimentul Programe-
Prognoze şi Asociaţia ,,Salvati Campulungul si Muscelul”. 

ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Gheorghe SÎRBU Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL ANEXA 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG LA HCL NR.99/28 12 2016 

 

ACORD DE ASOCIERE 
 
 

Prezentul acord de asociere are ca temei legal art.36 alin. (2) litera e) şi alin. (7) litera a) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările ulterioare 
si Ordonanta nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completarile ulterioare, 
precum si alte temeiuri legale care dau dreptul incheierii unui astfel de acord. 

 
1. Părţile acordului : 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG, reprezentat prin................................, în calitate de.............. 
(denumire, sediu, telefon) 

şi 
  reprezentată prin..............................., în calitate de.............. 
(denumire, sediu, telefon) 

 
2. Scopul asocierii: 

 
Măsurarea şi evaluarea calităţii aerului înconjurător în Municipiul Câmpulung, conform Legii 

nr.104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

3. Obiectul asocierii : 
 

3.1 Obiectul asocierii il reprezinta predarea de catre UAT Municipiul Campulung, a unui 
echipament de masurare a calitatii aerului in Municipiul Campulung ( statie) si exploatarea acesteia 
de catre Asociatia ......................................... in vederea indeplinirii scopului asocierii. 

 
4. Activitaţi ce se vor realiza în cadrul acordului de asociere 

 
4.1 Stabilirea regimului de evaluare în care se clasifică/încadrează teritoriul aferent Municipiului 
Câmpulung, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 
4.2 Stabilirea punctului fix de măsurare, a zonei de protecţie a acestuia şi a poluanţilor care vor fi 
evaluaţi, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 
4.3 Achiziţionarea unui echipament de măsurare a poluanţilor atmosferici, care se iau în considerare 
la evaluarea calităţii aerului înconjurător, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 
4.4 Evaluarea calităţii aerului înconjurător prin măsurări în punct fix sau mobil , sau prin alte tehnici 
de măsurare, stabilite în funcţie de regimul de evaluare în care se clasifică/încadrează teritoriul 
aferent Municipiului Câmpulung, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 
4.5 Transmiterea datelor obţinute din măsurătorile efectuate, către autoritatea publică judeţeană 
pentru protecţia mediului, în vederea verificării şi validării acestora, precum şi elaborării 
inventarelor locale de emisii, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 

 
5. Bunuri aduse ca aport in cadrul asocierii : 

5.1 In indeplinirea scopului asocierii, UAT Municipiul Campulung contribuie la asociere cu 
echipament de masurare a calitatii aerului (statie) si terenuri aferente instalarii si utilizarii acestuia, 
apartinand domeniului public si privat al UAT Municipiul Campulung. 
5.2 In indeplinirea scopului asocierii, Asociatia ........................................ contribuie la asociere cu 
logistica necesara exploatarii statiei. 



5.3 Bunurile aduse ca aport in asociere, raman proprietatea partilor pe toata durata de derulare a 
asocierii. 
5.4 Predarea – primirea echipamentului de masurare a calitatii aerului se va face pe baza de proces 
verbal de predare-primire semnat de reprezentantii legali ai partilor. 

 
 

6. Drepturile si Obligaţiile părţilor : 
6.1.1. Drepturile Municipiului Campulung : 

- dreptul de a-si mentine proprietatea asupra echipamentului de masurare a calitatii aerului (statie) 
si a terenurilor aferente instalarii si utilizarii acestuia. Pe toata perioada de derulare a asocierii, 
acestea apartin domeniului public/privat al UAT Municipiul Campulung ; 
- dreptul de a recupera valoarea echipamentului pe baza calculului amortizarii, conform HG nr. 
2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a 
mijloacelor fixe, inclusiv reevaluarea acestuia, daca este cazul, in conformitate cu legislatia 
aplicabila in domeniu ; 
- dreptul de a inspecta, pe tot parcursul derularii asocierii, prin personal propriu, a modului de 
exploatare a statiei de catre asociatie ; 
- dreptul de a fi informat cu privire la modificarile aduse statutului asociatiei, cat si asupra 
componentei membrilor fondatori si a organelor de conducere ale asociatiei ( Consiliu Director, 
Presedinte, Comisie de Cenzori) , astfel incat prin modificarile aduse sa nu sa creeze 
disfunctionalitati in indeplinirea scopului asocierii ; 
-dreptul de a asigura riscurile cu privire la acest bun si de a beneficia de despagubirile aduse ca 
urmare a incheierii unei astfel de polite de asigurare de riscuri ; 
- Consiliul local al Municipiului Câmpulung are dreptul de a solicita asociatului, furnizarea 
oricăror informaţii în legătură cu activităţile pe care acesta le desfăşoară în legătură cu obiectul 
prezentului Acord de asociere. 

 
6.1.2. Drepturile Asociatiei ……………………. 

- dreptul de a exploata echipamentul de masurare a poluantilor atmosferici si a calitatii aerului pus 
la dispozitie de catre Municipiul Campulung ; 
-accesul liber si neingradit la locul amplasarii statiei ; 
- obtinerea statutului de asociatie de utilitate publica, da dreptul asociatiei de a solicita finantare din 
bugetul local pentru anumite tipuri de cheltuieli legate de exploatarea , intretinerea si functionarea 
in bune conditii a statiei de monitorizare a calitatii aerului ( cu aprobarea prealabila prin hotarare a 
Consiliului Local al Municipiului Campulung). 

 
6.2.1. Obligatiile Municipiului Campulung : 
- sa achizitioneze si sa predea statia de masurare a calitatii aerului, pe baza de proces verbal de 

predare –primire, la un termen ce va fi stabilit ulterior de parti ; 
- de a executa pe cheltuiala proprie, din fonduri prevazute cu aceasta destinatie prin bugetul local 

al municipiului, a eventualelor cheltuieli ce tin de reparatii curente, inlocuire de piese de schimb sau 
subansamble ale statiei ce se pot defecta pe parcursul exploatarii , cu exceptia cazurilor in care 
acestea sunt datorate din vina exclusiva a asociatiei ca urmare a unei exploatari necorespunzatoare ; 

 
6.2.2. Obligatiile Asociatiei ……………………………. 

- răspunde de întreţinerea şi exploatarea în condiţii optime a echipamentului de măsurare a 
poluanţilor atmosferici achiziţionat şi pus la dispoziţie de către Municipiului Câmpulung, pe toată 
durata de viaţă a echipamentului ; 
- evaluează calitatea aerului înconjurător pe bază de măsurări în punct fix sau prin alte tehnici de 
măsurare, stabilite în funcţie de regimul de evaluare în care se clasifică/încadrează teritoriul aferent 
Municipiului Câmpulung, conform prevederilor Legii nr.104/2011 ; 



- transmite datele obţinute din măsurătorile efectuate, către autoritatea publică judeţeană pentru 
protecţia mediului, în vederea verificării şi validării acestora, precum şi elaborării inventarelor 
locale de emisii, conform prevederilor Legii nr.104/2011 ; 
- informează lunar Consiliul local al Municipiului Câmpulung, în legătură cu rezultatele evaluării 
calităţii aerului înconjurător ; 
- utilizeaza datele obţinute din masurători exclusiv pentru informarea publicului ; 
- răspunde de corectitudinea masurătorilor realizate. 
- nu are dreptul de a înstrăina echipamentul de măsurare a poluanţilor atmosferici achiziţionat şi pus 
la dispoziţie de către Municipiul Câmpulung, de a subinchiria, total sau in parte, bunul primit spre 
exploatare ; 
- de a exploata bunul numai in scopul pentru care a fost predat ; 
- de a respecta toate prevederile legale in vigoare, atat cele valabile la data incheierii prezentului 
acord, cat si pe cele viitoare, astfel incat sa nu se aduca nici un prejudiciu Municipiului Campulung 
sau sa se creeze disfunctionalitati in legatura cu modul de indeplinire a scopului asocierii ; 
- va realiza pe cheltuiala proprie demersurile si va lua toate masurile necesare obtinerii in termen a 
statutului de utilitate publica prevazut de legislatia in vigoare ; 
- de a asigura resursele financiare, materiale si umane, pe cheltuiala proprie asociatiei , din 
veniturile constituite de aceasta in conformitate cu prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociatii 
si fundatii ; 
-de a informa periodic asociatul Municipiul Campulung, la termenele stabilite conform unei 
intelegeri ulterioare scrise a partilor, asupra tuturor rezultatelor masuratorilor efectuate cu privire la 
calitatea aerului , precum si informarea opiniei publice prin mijloace de comunicare in masa ( mass 
media , ziare,etc) ; 
-in cazuri ce tin de obtinerea unor masuratori ale calitatii aerului care se incadreaza ca situatii de 
urgenta, va informa de indata Primarul si Consiliul Local al Municipiului Campulung si toate 
institutiile abilitate, luand masurile necesare ce se impun, din punct de vedere legal, in vederea 
evitarii unor situatii deosebite la nivel local, regional, national. 
-de a asigura exploatarea statiei in conditii de siguranta prin angajarea de personal specializat in 
domeniu ; 
-punerea in functiune a statiei se va realiza de catre ambele parti ale acordului de asociere, 
incheindu-se in acest scop un proces verbal de punere in functiune, semnat de ambele parti ; 
-de a nu restrictiona in nici un fel accesul Municipiului Campulung la inspectia bunului predat spre 
exploatare si nici a rezultatelor obtinute in urma masuratorilor realizate ; 
-de a obtine pe cheltuiala proprie asociatiei a tuturor avizelor, acordurilor si alte asemenea , impuse 
de legislatia aplicabila in domeniu, care sa conduca la neindeplinirea scopului asocierii ; 
-neinducerea in eroare, neinformarea corecta si la timp a Municipiului Campulung si/sau 
comunitatii locale asupra rezultatelor obtinute din masuratori. 

 
7. Dispozitii comune : 

 
7.1. Partile      acordului     de      asociere:     Municipiului     Câmpulung      si 

Asociatia  .................................... vor depune in comun toate diligentele necesare cu privire la : 
- Solicită autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului (Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor - MMAP), SNEGICA (Sistemului Naţional de Evaluare şi Gestionare Integrată a Calităţii 
Aerului): 
- Indicarea regimului de evaluare în care se clasifică/încadrează teritoriul aferent Municipiului 

Câmpulung, conform prevederilor Legii nr.104/2011. 
- Indicarea amplasamentului punctului de măsurare şi a poluanţilor care trebuie evaluaţi, conform 

prevederilor Legii nr.104/2011. 
7.2. Tipul statiei de monitorizare a calitatii aerului, parametrii tehnici si functionali vor fii 

stabilite de Municipiul Campulung , iar achizitionarea acesteia se va supune procedurilor prevazute 
de lege in domeniul achizitiilor publice; 



7.3.Asociaţii trebuie să contribuie la realizarea scopului si obiectului asocierii, aşa cum acesta 
este definit în cadrul prezentului Acord de asociere. 
7.4. Părţile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra tuturor aspectelor 

privind evolutia activităţilor din prezentul Acord de asociere. 
7.5.Asociaţii trebuie să implementeze activităţile cu respectarea standardelor profesionale şi 

de etică cele mai înalte. 
7.6. Asociaţii sunt obligaţi să respecte regulile privitoare la conflictul de interese şi regimul 

incompatibilităţilor, iar în cazul apariţiei unui asemenea conflict, să dispună luarea măsurilor ce 
conduc la evitarea, respectiv stingerea lui. 

 
8. Durata asocierii 
8.1. Prezentul acord de asociere intra in vigoare dupa insusirea si aprobarea acestuia de catre 

Consiliul Local al Municipiului Campulung si de catre Adunarea Generala a Asociatiei 
...................................si se deruleaza pe o perioada egala cu durata normala de functionare a 
echipamentului, stabilita in conformitate cu prevederile HG nr. 2139/2004 pentru aprobarea 
catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe. 

 
9. Documentele acordului de asociere: 
- Documentele asociatiei: Cod de Identificare Fiscala (CIF), Sentinta Civila de constituire 

a asociatiei, Statut, Extras din Registrul Asociatiilor si Fundatiilor, 
- HCL Municipiul Campulung nr………../…………… 
- Hotararea Adunarii Generale a Asociatiei…………………. 
- Procesul verbal de predare primire a statiei de monitorizare a calitatii aerului 

 
10. Daune –interese: 
10.1. Asociatia nu poate solicita daune-interese UAT Municipiul Campulung pentru cazul in 

care, din lipsa fondurilor sau a oricaror altor impedimente , s-ar ajunge in situatia in care Municipiul 
Campulung sa fie in imposibilitatea achizitionarii statiei. In acest caz, asocierea devine nula de 
drept. 

 
11. Încetarea/rezilierea acordului de asociere: 
Asocierea îşi încetează activitatea ca urmare a următoarelor cauze: 

a)  Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare sau defectuoasa a activităţilor prevăzute 
în prezentul acord, da dreptul partii lezate de a solicita in scris, in termen de 15 zile de la constatare, 
incetarea asocierii; 

b)  Dupa incetarea asocierii , bunurile puse in comun de catre parti pentru realizarea scopului 
asociatiei, se vor preda pe baza de proces verbal de predare-primire; 

c)  Rezilierea acordului de asociere se poate face si unilateral, daca una din parti doreste 
incetarea asocierii; 

d)  Rezilierea acordului de asociere , nu da dreptul asociatiei sa solicite Municipiului 
Campulung rambursarea cheltuielilor sau decontarea partiala sau totala a acestora, legate de 
exploatarea, punerea in functiune sau scoaterea din functiune a statiei; 

e) alte cauze prevăzute de lege 
 

12. Comunicări 
12.1 Orice comunicare între părţi este valabil îndeplinită dacă se va face în scris şi va fi transmisă la 
adresa/adresele ....................................................... , prevăzute la punctul 1. 
12.2 De comun acord, asociaţii pot stabili şi alte modalităţi de comunicare. 



13. Legea aplicabilă 
Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

 
 

14. Litigii 
Litigiile intervenite între părţi se vor soluţiona pe cale amiabilă, iar în caz de nerezolvare vor fi 

soluţionate de către instanţa de judecată competentă. 
 

15. Alte clauze 
15.1 Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării 
anumitor clauze, prin semnarea unui nou acord de asociere sau incheierea de act/acte aditional/e şi 
aprobarea acestuia.acestora de către Consiliul local al Municipiului Câmpulung si Adunarea 
Generala a Asociatiei ............................. , oricând interesele lor cer acest lucru sau când aceste 
circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a încheiat prezentul Acord de 
asociere. 
15.2 Forţa majoră, astfel cum este definită de lege, apără de răspundere partea care o invocă. 

 
 

Prezentul acord a fost încheiat într-un număr de ........... exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte, astăzi ............................(data semnării lui) 

 
 
 
 

Asociati, 
 
 

Municipiul Campulung, Asociatia...................... 
Reprezentant legal , Reprezentant legal, 

Presedinte, 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Gheorghe SÎRBU 


